
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 025/2021
APROVA A PROPOSTA DE HABILITAÇÃO DA ATENÇÃO OBSTÉTRICA E NEO-
NATAL DO HOSPITAL DAS BEM-AVENTURANÇAS, EM VISEU/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando o Parecer nº 10-SEI/2017-CGSMU/DAPES/SAS/MS, que 
recomenda o plano de ação Regional Rede Cegonha – Região Rio Caetés;
2. Considerando a Resolução CIR/Rio Caetés nº 045/2013 (de 02/12/2013) 
e CIB/PA nº 105/2014 (de 11/06/2014); e
3. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 23 de Setembro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a proposta de Habilitação da Atenção Obstétrica e Neona-
tal do Hospital das Bem-Aventuranças, em Viseu/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação
Capanema, 23 de Setembro de 2021.
Patrícia de Fátima Lima da Silva  Elainy Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 712955

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 320 DE 04/10/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR VISITA ADMINISTRATIVA NOS HOSPITAIS BETESDA 
E SÃO FRANCISCO.
PERÍODO: 06 A 08/10/2021.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA E ULIANOPOLIS.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA 59596251 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 712610

PORTARIA Nº 319 DE 04/10/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DAS ARBOVI-
ROSES, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DOS AGRAVOS E TRABALHO DE CAMPO.
PERÍODO: 04 A 08/10/2021.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA E GARRAFÃO DO NORTE-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

BENEDITO DAMASCENO QUADROS 0498852 AG. DE SAÚDE

IZA ROSA SOARES BASTOS 57206625 AG. DE ENDEMIAS

EDINA ARAUJO GONÇALVES 571744831 MEDICO VETERINÁRIO

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 712557

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 050 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor André Fonseca Júnior, Cargo: Comissionado (Chefe 
DOCA), Matrícula nº 5955695-1, para responder interinamente pela Di-
reção, do 7ºCRS/SESPA, no período de 11 à 22/10/2021, por motivo de 
viagem do titular, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 712604

PORTARIA Nº 051 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Viviane dos Santos Viana de Almeida, Cargo: Nu-
tricionista, Matrícula nº 5853966-2, para responder interinamente pela 
Chefi a da Divisão de Vigilância em Saúde, do 7ºCRS/SESPA, no período 
de 04 a 08/10/2021, por motivo de viagem do titular, sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 712606

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 049 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Dayse Rejane Aguiar dos Santos, Cargo: Agente Ad-
ministrativa, Matrícula nº 54194740-1, para responder interinamente pela 
Chefi a da Divisão de Organização, Controle e Avaliação-DOCA, do 7ºCRS/
SESPA, no período de 04/10 à 08/10/2021, por motivo de viagem do titu-
lar, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 712599

ERRATA
.

ERRATA - DIÁRIA
PORTARIA N° 228 de 01 de Setembro de 2021
NOME: JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES – MATRÍCULA: 0710104
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
13/09/2021 A 18/09/2021
LEIA-SE: PERÍODO
20/09/2021 A 25/09/2021
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.
ERRATA - DIÁRIA
PORTARIA N° 229 de 01 de Setembro de 2021
NOME: JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE – MATRÍCULA: 86711
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
13/09/2021 A 18/09/2021
LEIA-SE: PERÍODO
20/09/2021 A 25/09/2021
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 712577

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 275 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
JURANEIDE GOMES DA SILVA  -  COMISSIONADO –  Mat. 5347637/5
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908874  0103000000  339033 980,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial  e  terres-
tre para os municípios de Afuá e Chaves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior

Protocolo: 712618

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 276 de 04 de Outubro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 08/10/2021 A 22/10/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5347637 / JURANEIDE GOMES DA SILVA / 245.131.562-87
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DOS REPASSES DAS INFORMA-
ÇÕES SOBRE O SISTEMA E-SUS E SISAB NOS PREENCHIMENTOS DAS FI-
CHAS DE PRODUÇÃO DIÁRIA DOS SERVIDORES DAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS.(MUNICÍPIOS DE AFUÁ E CHAVES)
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR


